
ri O

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

por infringència de obrigação constAnte
de sua proposta e do contrato; I

c) Aplicar à pena de suspensão de
um (1) ano para licitar e contratar no
DNER, pek prática de processo P.a:-
guiar na licitação.

Rio de Janeiro, 26 de dezembro cIe
mente atribuída a «Comissão de Reven- 	 h) Aplicar à fornecedora a penalida- 1968. — Paulo Ania"o do Rego, Sub-.t
declOr»;	 de de perdimento da caução contratual, do Diretor da D.Ap.

EPUBUCA FEDERATIVA DO BRASIL -

SEÇÃO 1— PARTE II
DECRETO N 9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

•nn••n•••n	

ANO XI —,\N9 11
O

• CAPITAL FEDERAL QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 1969

MINISTRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 7 de janeiro de 1969, deferindo,

Ia forma dos Pareceres, o requerido
OS Processos:

Sociedades' Corretoras

o) Alteração contratual:
A-68/4.505 — AJAX Corretora de

Títulos Ltda. — Instrumento de 28
tle agôsto de 1968.

b) Aumento de capital — Alteração
ltontratual:

A-67/3.306 — ylávio rmseca —
Sociedade Corretota de Valôres Limi-
tada. — De NCr$ 50.000,00, para
NCr$ 60.000,00. — Instrumento de
16 de setembro de 1968.

A-68/3.048 — Delmonte Corretora
de Câmbio e Valôres Ltda. -- De
NCr$ 160.000,00, para NCr$ 1:34.030.00.
— Instrumento de 19 de nezembro
de 1968. •

Sociedades de Crédito, Fataaelamento
e Investimentos

a) Aumento de capital — Reforma
de Estatuto:

A-68/5.985 — FINCREDITO S.A. —
Financiamento, Crédito e Investi-
mentos. --- De NCr$ 760.000,00, para
NCr$ 1.400.000,00. -- A. G. E. de
26 de dezembro de 1968.

b) Prorrogação de prazo de fun-
cionamento:

A-68/3.23I DECRED S.A. —
Financiamento, Investimento o Credito
— Até 27 de dezembro de 1970.

A-68/4.402 -- CREFLNAN S.A. —
Crédito, Financiamento e Investi-
mentos — Até 26 de abril de 1969.

e) Reforma de Estatuto:
A-68 '5.894 — Vila Rica S.A, —

Crédito, Financiamento e Investi-
mentos — A.G.E. de 28 de so f °moí o
de 1963.

Conselho Executivo
DESPACHOS

O Conselho Executivo do DNER,
hm reunião de 10-12-68, tendo em vista
o constante do processo n° 36.723-65,
resolve aplicar à firma International
Harvester as seguintes penalidades:

a) Indeferir qualquer pretensão da
fornecedora quanto à parcela pretensa-

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

INSTiTUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL

PORTARIA DE 25 DE OUTUBRO
DE 1968

O Presidente do Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Florestal, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no in-
ciso V, do artigo 23, do Regimento apro-
vado pelo Decreto n° 62.018, de 29 de
'ilezeinbro de 1967, resolve:

N° 563 Designar o Escriturário
AF-202.10-B, Paulo Cicio Antunes de
Freitas, do Quadro do Pessoal, Parte
Suplementar, do Ministério da Agricul-
tura, à disposição do IBDF, para exer-

cer a função gratificada, símbolo 2-F,
de Chefe da Seção de Cadastro (DCF-
C), da Divisão de Cadastro e Fiscali-
zação (DCF), do Departamento de Co-
mercialização (DC).

PORTARIA DE 29 DE OUTUBRO
DE 1968

O Presidente do Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Fio/estai, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo

inci:so V, do artigo 23, do Regimento
aprovado com o Decreto n° 62.018, c:e
29-12-67,

Tendo ern vista o que se contém t.o
Processo a° 3.658-68, resolve:

N° 572 -- Dispensar a Agregada ao
Símbolo 5-F, Ruth Piã de Assis 'favo"
da função gratificada, símbolo 5-F, dee
Chefe da Biblioteca do 'Jardim Botfinico,
do extinto Departamento de Recursos
Naturais Renováveis.

Rio de Janeiro, 22 de novembro cie
1968. Miguel Júlio Varonil°, Pr:si-
dente-Substituto.

1 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIA DE 24 DE DEZEMBRO
.	 DE 1968

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista
o constante do processo 1-1 9 7.393-68.
resolve:

N9 1.2:3 — De.:ignar Pa.:sidõnio Gui.-
111:wine Rebelo, Aimazenista, Código
AF-102.8A, pertencente ao Quadro
'Uniu de Pessoal da Un - versidade Fe-
dera'. d Goiás pala exercer a Fun-
çãe Gratit • cada; it'mbolo 2-17', de Se-
cre t ário da Faculdade de Falmácia e

zembro de 1968, publicado no Diário
Oficial de 5-12-08. — Jerôninio Ge-
raldo de Queira:.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

PORTARIA DE 19 DE SETEMBRO
DE 1968

O Reitor da Universidade Fedem!
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

o artigo 178, item III, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Silvano
Cândido de Sousa, Trabalhador, ní-
vel 1, do Quadro unico de Pessoal
desta Universidade, raiado na Fa-
culdade de Filosofia. Ciências e
Letras.
PORTARIA DE 20 DE S.ETEMBRO

DE 1966,
Reitor da er.i.er,inade Federal

do Ceará, no uso de su.a atribuições
legais e estatutárias. rei,clve:

N9 636 — Aposentar, de acôrdo com
o artigo 176, item III, combinado com

i

o artigo 178, item III da Lei n 9 ..
1.711, de 28 de outubro de 1952, An-
tonio Siqueira Lima, Guarda, nível
8-A, do Quadro tmieo de Pessoal
desta Univers:dade, lotado na Rei-
toria.
PORTARIA DE . 9 DE OUTUBRO

DE 1968
O Reter na Universidade Federal

do C:ará, no usa de suas atribuições
lega 5 e estatutárias, resolve:

N) 688 — Retificar os têrmos da
Portaria n 9 579,. de 13 de agôsto de
1968, que trata da aposentadoria de
Antonio 133.1 ,-Ia. Mota, do cargo de
Professor Assistente, nível 20, para o
de Professor Catedrático, nível espe-
cial, do Qiiadro Único de Pessoal desta
Universidade.

Bicqu'rnica desta Universidade, criada 	 N9 634 — Aposentar, de acjrdo com
pelo Dzineto n9 €3.713, de 3 de de-o artigo 176, item III, combinado com



98	 .tinta-feira 16 DIARIO OFICIAL  g5eção - Parte II) 	 Janeiro de 1969/

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITE() PEREIRA

ASSINATURAS .
PAtuncul.MAIS	 TUNCIONÁRIOS

Interior:	 Capital e Interior:
	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$

NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:	 i	 Exterior:
NCr$ 39.00 Ano 	  NCr$

NÚMERO AVULSO

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIÁRIO. OFICIAL
SEÇÃO I - PARTE II

Órgão destinado às pot:tient:3es da administrado descentralizada

Impresso nas et' icinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRASKIA

IREPAI1TlçõES E
Os originais, devidamente, Capital e
t	 deverá° ser clactdo-i

- Repartições Públicas de-
verão 1,tregar na Seção de Co-
niunica,5es do Departamento de
Impre Nacional, até às 17 ho-
ras, o cpecliente destinado à pu-
blicas,,,c

- ; reclamações pertinentes
à jt r e retribuída, nos casos
érro	 z omissão, deverão ser
jormti , das por escrito à Seção
de	 até o quinto dia útil

,:‘r2te à publicação no
órg,i

- ii Seção de Redação Pin-
laca atendimento do publi-
1 1 às 17h30 mm.

graj C. os em espaço dois, em uma Semestre

so	 do papel, formato 22x33 Ano 	
as e n2ndas e rasuras serão resJ
salv, c as por quem de direito. 	 Ano 	

- As assinaturas podem ser
tom< c as em qualquer época do
ano, cor seis meses ou um ano,
exc 1) as para o exterior, que
sem )..e serão anuais,

- As assinaturas vencidas po...
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção
remessa dos órgãos oficiais

novação de assinatura deve
solicitada com antecedéncia
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
	 ções Públicas serão anuais e de-

verão ser renovadas até 28 de [e-
wereiro.

13,50 - A remessa de valõres, sem-
2700 pre a favor do Tesoureiro do De-

, partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos ás t dições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura,

CHEFE DO

J. B. DE
SERVIÇ O DE PUBLICAL 05_1S	 CHEFE L+A SEÇÃO DE REDAÇÃO

ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

1 C-

ser
de

- O preço do número avulso figura na última págin.a‘de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e dr NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

PORT RIA DE 17 DE OUTUBRO
DE 1968

O tor da Universida Federal
do Ce ri, aio uso de suas atribuições
legais estatutárias e tendo em vista
a funi) criada pelo Decreto numero
62.572, le 22 de abril de 1968, publi-
cado Diário Oficial da União do
Esma nes e ano, resolve:

N9 171 - Designar Augusto Antero
Santa e , Técnico de Educaçáo, nivel
20, m t 'lula n 9 2.077.060, integrante
do Q a Iro 'único desta Universidade,
para ercer a função de Secretario,
simbe o 2-1P, da Escola de Arquite-
tura.	 -
POR 1

	

	 DE 12 DE NOVEMBRO
, DE 1968

O itor da Universidade Federal
do C a*á, no uso de suas atribuições
legais 4 estatutárias, resolve:

N9 ,0 - Designar Clara de Assis
Leira Iiitzscky, ocupante do pargo
de E c 'evente-Datilógrafo, nível 7, do
Quad a arn:co de pessoal desta Uni-
versi e ae, para exercer a função de
pilei da Seção de Administração da
ecre :ria, Simbolo 8-F, da Facul-

dade ce Medicina, a partir desta
ítata.
PO 'fARIA DE 2 DE JANEIRO

DE 1969
O :;itor da Universidade Federal

o C : cá, no uso" de suas atribuições
Legai ;i estatutárias, resolve:

N9 1 - Aposentar, de acdrdo com
• ar „so 176, item II, combinado com

[

tia. -- Fernando Leite.

e 2 de outubro de 1952, Nair de

aç	 "Cí

up :ido o cargo de Secretária, sim-
lo . -F, da Faculdade de Odontolo-

us Teixeira, Oficial de Adminis-

ax ,.;;o 180, letra a, da Lei n9 1.711,

i: e nível 16-C, do Quadro nico
e)soal desta Universidade, ora

- . -mem
NSTITUTO NACIONAL

DO CINEMA
RESOLUÇÃO N9,27

- e aoselho Deliberativo do Insti-
tuto aaj,onal do Cinema, tendo em
list o (gti dispõe o artigo 12 do De-

ereto-lei n9 43, de 18 de novembro
de 1966, regulamentado pelo art. 23
do Decreto n9 60.220, de 15 de feve-
reiro de 1967,

Considerando o índice de correção
monetária de 1,264, fornecido pelo mi-
nistério do Planejamento e Coorde-
nação Geral, para efeito de atualiza-
ção da contribuição a que •se refere
o inciso II do artigo 11 do Decreto-lei
n9 43, de 18 de 'novembro de 1966, re-
solve:

I - Fixar em Ner$ 0,30 (trinta
centavos) a contribuição para o de-
senvolvimento da indústria cinemato-
gráfica nacional, calculada por me-
tro linear de cópia positiva de todos
os filmes destinados à exibição co-
mercial em cinemas ou televisões.

II - Esta Resolução entra em vi-
gor a partir de 19 de janeiro de 1969.

Rio de Janeiro, 27 de dezembro de
1968. - Durval Gomes Garcia, Pre-
sidente.

(IV 82 - 10-1-69 - NCr$ 11,00)

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO GRANDE

DO SUL
•

Faculdade de Agronomia Eliseu
Maciel

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO
DE 1968

O O Diretor da Faculdade de
Agronomia Eliseu Maciel, respondendo
pelos encargos da Reitoria da Univer-
sidade Federal Rural do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N9 74 - Considerar aposentado
compulsóriamente. a partir cle. 22 de
setembro de 1965, com proventos in-
tegrais de seu cargo, nos termos do
artigo 53, item I, parágrafos 1 9 e 39 da
Lei n9 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965 Ceslau Maria de Biezanko, ma-
tricula IPASE n9 591.886. no cargo de
Professor Catedrático EC-501. do.Qua-
dro Único do Pesseal Parle. Per-
manente :1-0.-ta Universicla:k, com lo-

tação fixada na Faculdade de Agro-
nomia Eliseu Maciel.

N9 75 - Considerar aposentado
compulsõriatnente, a partir de 24 de
setembro de 1967, com proventos pro-
porcionais 'ao tempo de serviço a
razão de vinte e quatro-vinte e cinco
avos (24/25) do vencimento, nos tê-
mos do artigo 53, item 1, parágrafos
1 9 e 39 da Lei n9 4.881-A, de 6 de de-
zembro de 1965, Guilherme Echenique
Filho matricula IPASE n9 1.591.893.
no cargo de Professor Catedrático EC-
501, do Quadro Único do Pessoal -
Parte permanente desta Universidade,

PROFISSÃO
DE
RELAÇÕES
PÚBLICAS

REGULAMENTO

Divulgação n° 1.066

PREÇO: NCr$ 0,35

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas
Avenida Rodrigues Alves, 1

Agencia /: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço
de Reembélso Postal

Em Brasília
Na sede do D.P.N.

com lotação fixada na Faculdade de
Agronomia Eliseu Maciel.

N9 76 - Considerar aposentado, de
acordo com o artigo 53, item II, pa-
rágrafo 2 9 da Lei n9 4.881-A de 6 de
dezembro de 1965, Pedro Henrique
Bernaud Neves, matrícula IPASE n9
1. 1059t2.133 no cargo de Professor Ad-
ju1EC-502.22, do Quadro rinico de
Pessoal - Parte Permanente, desta
Universidade, com lotação fixada na
Faculdade de Agroncmia Eliseu

N9 77 - Considerar aposentado de
acórdo com o artigo 176, item III,
cceribinado com o artigo 178. item
da Lei ne 1.711, de 28 de outubro de
1952 Luiz Carlos dos Santos, matri-
cula IPASE mie 2.119.918 no cargo de
Artífice de Manutenção, A-305.6 do
Quadro Único de Pessoal - pare Su-
plementar desta Universidade.

N9 '78 - Aposentar, com provento:
equivalentes a um terço (1/3) do ven-
cimento, nos termos dos 'artigos 176
item III e 818, parágrafo único da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro d: 1952,
João Rodrigues Pereira matricula no
IPASE n9 2.119.888, no cargo de Tra-
balhador GL-402.1, do Quadro Único
de Pessoal - Parte Suplementar desta
Universidade.

N9 79 Aposentar, com proventos
equivalentes a um meio (112) - do
vencimento, nos termos dos artigos
176, irem III e 181 parágrafo único,
da Lei ne 1.711. de 28 de outubro de
1952, Arthur 'amido de Souza, matri-
cula no IPASE n9 1.790.594, no cargo
de Eletricista Operador A-803.2A. da
Quadro Único de Pessoal - Parte
Suplementar desta Universidade.

N e 80 - Considerar aposentado nos
térmas do anigo 176, item II. da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, o
servidor Angelino Ferreira no carao
de Armazenista AF-102.10B matrí-
cula no IPASE n9 1.591.880. do Qua-
dro Único de pessoal --- Pa:te Pe v

-manente da U.F.R.R.S., com lir°.
ventes equivalentes aos vencimentos
integra l , de earao, p2r ter nrovado
canta- 35 (trinta e enleei

	

59Ten	 iroe	 iáblico	 efetivo.	 • ErnstViish



Descontos
FGTS 	
Geral de Previdência
Salário-familia
Salário-educação . .
Seguro de Acidente .
139 Salário . 	

8 % do total
8 % do total
4,3 'elo total
1,4 do total
2,5 do total.
1,2 do total

Quinta-feira 1 O
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Janeiro de 1969 99	.or 	

MINISTÉRIO DO TRABALHO
- E PREVIDÊNCIA SOCIAL.
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SER,

VIDORES -DO ESTADO

Relação n? 3, cie 1969
INSTRUÇAO N9 1, DE 7 DE

JANEIRO DE 1969
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidoras
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
considerando ot disposto no § 19, do
art. 49 do Decreto n9 57.630 de 14 de
janeiro de 1966; considerando o
aumento de vencimentos ~cedido aos
servidores civis da União pela Lei
n9 5.552, de 4 de dezembro de 1968,

e considerando, ainda, o que consta
do Processo n9 999-69, resolve.

Art. 19 Aprovar na forma da
tabela e relaçãb nominal -anexas, a
recondução do Pessoal Temporário e
Especialista Temporário, da Adminis-

tração Central e Órgãos Locais, para
o exercício de 1969.

Art. 29 O salário-familia será
devido na base de 5% (cinco por
cento), de salário-mínimo local e pai
filho menor, até 14 anos de acôrdo

Anna o disposto no Decreto rrarso
53.153, de to ao novenzuru ucTir

Art. 39 O aumento de 20% (vietz
por cento) ora estabelecido, será
obrigatoriamente deduzido de quais-
quer outros aumentos aue venham a
ser concedidos ao pessoal sujeito ao
regime da Consolidação das Leis do
Trabalho , inclusive quando resultantes
de fixação de novos níveis de salário-
mínimo

Art. 49 A presente Instrução en-
trará em vigor a partir de 19 de
janeiro do ano em curso revogadas
as disposições em contrário. -
Tarcísio Maia, Presidente.

TABELA DE PESSOAL ESPECIALISTA TEMPORÁRIO E TEMPORÁRIO - 1969

• A Despesa corre?ét à Conta da Verba 3.1.1.1 - 02 - 11•
RECONDUÇÃO

Número Emprêgos Salário Despesa Mensal Despesa Anual

Ajudante de Enfermagem 	
Assistente de Contabilidade 	
Auxiliar de Administração 	
Auxiliar de Comunicação 	
Auxiliar de Copa e Cozinha 	
Auxiliar de Dactilografia 	
.Auxiliar de Escritório 	
Cabineiro
Condutor de Viatura 	
Continuo 	
Dentista 	

, Engenheiro . 	  O- •
Entregador de Expediente 	
Farmacêutico . 	
Faxineiro 	
Mecanografo . 	
Médico 	
Operador 	
Perfurador . 	
Subalterno . 	
Técnico de Alimentação 	
Técnico de Eletricidade 	
Técnico de Enfermagem 	
Técnico de Hollerith 	
Técnico Laboratorista 	
Técnico de Radiologia 	
Técnico de Serviço Social-
Vigia . 	

139 Salário 	

Ner$ NCr$

239.80 11.270,60
333,40 3.334,00
309,60 309,60
183,60 367,20
172,80 2.764,80
193,00 8.118,00
218 20 7.200,60
218,20 654,60
218,20 1.091,00
198,00 198 00
604,80 12.096,00
657,40 1.314,80
155 60 2.645,90
604,80 604,80
172,b0 4.66560
198,09 396,00
657 40 38.129,20
239,80 239 80
239,80 959,20
172,80 2.937,60
553,80 553 80
239,80 239.80
604,80 6.048,00
360,00 1.08000
309'60 309,60
239.80 959,20
604,80 604 80
239,80 479,60

9.145,40 109.572,10

NCr$

135.247,20 (a),
40.008,00
3.715,20
4.406 40

33.177,60
97.416,00

86.407,20
7.855,20

13.092,00
2.376,00

145.152,00
15.777,60
31.742,40

7.257,60
55.987 20 (b):

4.752;00
457.550,40 (C),

2.877,60
11.510,40
35.251,20

6.645,60
2.877,60 (d).,

72.576,00
12.960,00
3.715,20

11.510,40
7.257,60
5.755,20 (e)'

1.314.856,80

109.572,10

1.424.428,90 (f)

47
10
1
2

16
41
33

3
5
1

20
2

171
27

2
58

1
4

171
1

3.0

1
4

, 1
2

Observações.
a) Elevado 'de 43 para 47 o número

de Ajudantes de Enfermagem, com a
inclusão dos nomes de Lúcia da Sil-
va Castro, Maria da Guie de Lima e
Silva, Severina Maria do Nascimen-
to e Pedro Alves da Silva -anaj dos
na tabela anterior.

b) Elevado de 25 para 27 o núme-
ro de Faxineiros, com a inclusao dos
nomes de Luiz Clementino Marqeed e
João Toscano, cujos atos de liso mea
foram anulados pelas Portarias nú-
meros 2.34'7 20 - 2.357_68, etuk
nos Diário Oficial de 29 de novemoro
de 1968 e 5 de devembro de 1968 res-
pectivamente nos BLs ns. 234..63 e
237-68.

NCr$
-113.954,30
113.954 30
61 250,40
19 942,00
36.010 70
17 093,20

361.8(14.90

c) Elevado de 57 p/58 o número de
Médicos, com a inclusão de Vrancis-
cie Clementino de Carvalho, errada-
mente relacionado na tabela ante-
rior como Dentista.

d) Alterado o salário de Ak.,L

144,00 para NCr$ 198,80 por ser esta
a importância percebida anteriJrmen.
te pelo Técnico de Eletricidede.

e) Aumeritado de Ner$ 181,80 para
Ner$ 199,80 a salário des. DiS vegea.s
por êste o atribuído a um deles. e
objetivando a manutenção do prin.,
cípio de igualdade salarial.

f) O percentual de 20 % (vinte por
cento) foi calculado sôbre os galários
já retificados e indicados nos Vems
d, c, e.

Tabela de Funções de Pessoal Tem-
porário e Especialista Temporário
da Administração Central e Agên-
cias

RECONDUÇÃO

Agência de Alagoas
2 - Auxiliar de Escritório

Neli 218,20
1) Gabriel Miranda de Oliveira
2) Yara Maria Coelho

1 - Assistente de Contabilidade
- Ner$ 333,40

1) Hugo Paes Menezes
1 - Contiinuo - NCr$ 198 00

1) Sebastião Chagas dos Santos
Agência da Bahia

1 - Dentista -- NCr$ 604,80
1) Maria Terezinha Lima

4 - Médico - NCr$ 657,40
1) Ary do Vale Conceição
2) Bernardo Brito Leonv da Silva
3) Péricles Esteves Cardes°
4) Umbeeto Castro Paixão

Agência de Pernambuco
1 - Auxiilar de Escritório --

218,20
1) Pedro da Silva Fausto

1 - Dentista - NCr$ 604,80
1) José Hipácio da Silva

1 - Médico - NCr$ 657 40
1) Clóvis Jatobá da Costa Lima

Agência da Paraíba
1 - Dentista -- NCr$ 604,30

1) Aluísio Lins Falcão
3 - Médico - NCr$ 657,40

1) Francisco Clementino de Carva-
lho

2) Ivanildo Tomé de Arruda
3) José Gomes de Moura

Hospital Alcides Car^?c!ro
29 - Ajudante de Enfermagem

NCr$ 239.80
1) Anedite de Almeida do Conto
2) Angelita Martins de Brito
3) Angelúcia Corrêa Farias
4) Antônia Sales
5) Antônio Evaristo Filho
6) Bernadete Ribeiro da Silva
7) Criseuda Adelino de Moura
6) Daniel Sobreira da CostaTarcísio Meia



e

100 Quilita-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção - Parte 111
	

Janetro 6è 1g611
	 w.......*•n•••nn••••••"-

9) Isab 1 Francisca Urtiga da Silva
10) Jan *a Augusto de Oliveira
11) Jose , Demét-rio de Macedo
12) Jose Maria de Oliveira
13) Mar c do Carmo Teixeira
14) Mar c Dalsa Corêa de Mero
15) Mai', Dulce do Amaral
16) Mai', da Graça Gomes de Deus
17) Ma	 da Cuia Lima e SiK.L

M) Ma i; Lauda Dantas
19) Mel, das Neves Andrade
20) Ma • , da Paz Lélis da Silva
21) Ma 1, eirrarno de Assis
'2) Ma i Socorro Silva
2e,' Ma i la Almeida de Farias
21) Ma tl ice Almeida
25) Pe r ) Alves da Silva
26) Pe 'tua da Silva Feitosa
27) Rixa ay Ouilherme dos Santos
28) Se e tina-- Maria do Nascimento
29) W emar Rocha

2	 Dentista - NCr$ 604 80
1) Eli E beth Marques Rolim Floren-

tin
2) Ilo ,ereira dos Santos

1	 Farmacêutico - NCr$ 601.80
1) O	 Cartaxo Parente	 •

23 • Faxineiro - NCr$ 1728°
1) A t mio Carlos de Miranda
2) B1 dna Amélia Guimarães
3) B'. tdita Gomes da Silva
4) C; lia Almeida Teles
5) Cl I aentino José
6) Ri c a Maria da Silva
'7) Jot Toscano
8) Jc má Teixeira da Silva
9) J. ' 	de Araújo

10) J. R • Berto de Aquino
11) J. • Hermínio Ferreira
12) Jus Mariano de Farias
13) Jus .fa Pereira dos Santos
14) J 1 eta Etelvina de Jesus
15) L c cita Santos Neves
16) L 1 Clementino Marques
17) L ta Alexandre da Silva
18) a tia do Carmo Costa
19) 1. 'ia; Pereira do Nascimento
20) Nt ide Maria de Oliveira
21) O Leito Villar
22) S erino Viana
23) S I ia Alves Barbosa Nicols

1 - Médico - NCr$ 657,40
1) enio (etete'-^
2) •tatóstorne Lucena de Holanda
3) e 'nando de Carvalho Rabelo
4 )	 adernburgo Nunes de Figuei-

r CO
5) J é Juracy de Albuquerque Gett-

y
)• é Moisés de Medeiros Neto

7) o:é Pereira da Silva
9) noel Cabral de Andrade JÚ-

i ir r
9 )	 uro de Almeida Farias

10) e U.icio Leal de Melo
11) E rezinha de Jesus Nobrega Gal,

e leio
- Técnico' de Alimentação -

NCr$ 553.80
1)	 nalda de Andrade Cardoso

- Técnico de Enfermagem -
NCr$ 604,80

1) o oonan Dias
2) r smar de Carvalho Mb°
3) vriam Mar"'- do Nascimento

sta
- Técnico de Radiologia -

NCr$ 239,80
1) otônio de Brito Lira
2) otônio Bezerra da Silva
3) cria do Carmo Pauline de Brito

- Técnico de Serviço Social -
NCr$ 604,80

1)	 tone Bezerra da Silva
lgência do Rio Grande do

Norte
- Dentista - NCr$ 604,80
osalvo Pinheiro Galy"ão
- Médico - Ner$ 657,40
ilton Pinheiro Gaivão
(gência do Rio Grande do

Sul
- Médico	 NCr$ 657 40

1) orlei Merching de Lima
R) Lar Maria Flores Vieira

Agência do Ceará
1.	 - Auxiliar de Administração

NCr$ 335,60
ezé ítiidio CeV2leen:.1.

2 - Ruxitiar de Escritório -
NCree 218,20

1) Franctsco lido Franklin Cavai-
caati

2) Maria Silene Girão Chastinet
2 -- nortista - NCrS 601,80

1) José Séreto Ribeiro Filho
) Olavo P acho. Barreto

1 - 1 ne onheiro - NCra 657,40
1) forso .1t3ijó da Costa R1b2iro

10 - - Medica - NCr$ 657,40
1) Alexandre Aznaral Moura°
2) Clóvis Xi..orma Dulia
3) Damião Escossia Barbosa
4) Franca( ) njahna Soares
5) Guinardo Gares Studart
6) João Alberto Gurgel do Amaral
7) José Wileon Accioly
8.' Margarida Maria Map;allules
9) Waldite Walter de Aguiar

le) Zenilton Pereira da Silva
Agência do Maranhão

2 - Auxiliar de Escritório -
NCr$ 218,20

1) Simeác Esposo de Brito
2) Ubiracy de Jesus Cabral

1 - Condutor de Viatura -
D.Ter$ 21.8,20

Agência do Rio de Janeiro
6 - Médico - NCr$ 657 40

1) Adolfo Abraão Biberman
2) Cláudio Coutinlao Valadares
3) Joi ) Vitor Brun:o
4) José Buene Lopes
5) Libero Lourenço Rocha
6) Sulaiman Bedran

Subagência de Petrópolis
2 - Médico - NCr$ 657,40

1) Jorge da Cunha Oliveira
2) Laura Pôrto . Moutinho Filha

Agên,Jia de Minas Gerais
2 - Dentista - NCr$ 604,80

la Joaquim Rezende
2) Ormildo Matos

1 - Médico - NCr$ 657,40
1) Neider Teixeira

Subagência de Barbacena

3 - Médico - NCr$ 657,40
1) José Amc'esicu Nunes de Rezende.
2) José Brunolli
3) José Gen:atives. Milagres

Sul.-ictg . ^.'a de Juiz de Fora

1 -	 NCr$ 657,40
1) Paulo Tal do Lourenço

- '.'c'a do Amazonas
1 -- Den"sta - NCr$ 604,80

1) Harac:o C rt"t -o de Alencar
Sanatório AlcWes Carneiro

2 - Ajudante, de Enfermagem
NCra 239,80

1) Alai-do A daltiva Belarmino
2) Maria Zi•er a Braga

2 - Auxiliar de Comunicação ,-
NCr$ 183,60

1) Gilberto Senna
2) João Assis Margiotta	 •

16 - Auxiliar de Copa e Cozinha
NCÉS 172.80

1) Altarniro Botelho de Mello
2) Carlindo Ribeiro Gomes
3) Carlos Alberto Frederico
4) Eduardo Francisco de Paula
5) Geraldo João da Silva
6)Jorge Luiz de Souza
7) Jorge Roberto Canato dos R:is
8) Jorge da Silva Moreira Filho
9) José Luiz de Paiva

10) Manoel Loureano da Rosa
11) Manoel da Ponte Senra
12) Miguel Pacheco
13) Osório dos Santos
14) Ribamar Pereira
15) Sebastião Muniz de Lima
16) Sylvio Seabra

2 - Condutor de Viatura - ••••
NCr$ 218,20

1) Adalberto Miloski
2) Arolclo Ramca

2 - Mccanógrafo	 NCr$ 198,00
1) Hélcio Heleno Ferreira Campos
2) José João Alves Neto

17 - Subalterno - NCr$ 172,00
1) Alcir Bueno Seara
2) Claudete Herzog

deusa Maria Cunha Moreira
Darcira de Moraes Silva
Dirceu Braga Júnier
Elvino Alves Fernandes
Irmo dos Santos Mota
Ivaltina Moreira Alô
Jcão Borges de Carvalho Filho
José Maria Pereira Muniz
Machado de Assis Costa
ie'reratartda Maria da Freicas nit

-res
13) Maria Cardaao Coelho
le) '.laria Isabel da Silva
15) Reteina Maria Moret
16) Terezinha de Paula Araújo Pôrto
17) olanda Ferreira da Silva

1 - Vigia - NCr$ 239,80
1) Nélio João Baptista da Rocha

Agência do Espírito Santo
2 - Dentista - NCr$ 604,80

1) Alcides José Glacomim
2) José Luiz Bastea Preti
1) 1 - Médico - NCr$ 657,48

Victor Murad
Agência de Goiás

1 - Médico - NCr$ 65740
1) Flavio Pires Filho

Agência de Brasilia
1 - Médico - NCr$ 657,40

1) Carlos Antônio de Souza Lima
Agência do Paraná

1 - Dentista - NCr$ 604,80
1) Nascim Chada	 •

1 - Médico - NCr$ 657,40
1) -Nicola Martins

' Agência de São Paulo

16 - Ajudante de Enfermagem -
NCr$ 239,80

1) Ademar Holanda Faltosa
2) Agneza Lukasaka- Petelli
3) Elza Machado Mazzocolo
4) Hilda Maria Gomes de Souza
5) Ivanilde Name Oliveira
6) Jaciara Carvalho de Freitas Valia
7) Lúcia Silva de Casta()
8) Maria Isabel Alvim Carijó
9) Maria Melfinia T. de fesus Silva

10) Maria Paulina T. de Jesus Silva
11) Maria Vieira Sales
12) Nadir Malaquias Corrêa
13) Neide Malta Tôrres
14) Neusa Maria Nóbrega
15) Ruth Rêgo Barros
16) Vera Lúc , a Pereira

8 - e t' ente de Contabilidade
-	 C-$ 333,40

11 Fd i ne Carmino Macaronio
21 Funiko Kat:o
3) Geraldo Daré
4) Jaime Sciesari
5) Maria Lizeta Dolcetti
6) Orlando Morbi
7) Sebastião Pereira da Silva
8) Vera Balbina de Camops

39 - Auxiliar de Dactilografia
NCr$ 198,00

1) Ametisa de Castro Ferreira Go-
mes

2) Angediva de Castro Ferreira Go-
mes

3) Araquem Isalas de Carvalho
4) Benedito Célio Vieira
5) Benedito Nogueira
6) Carlos Alberto Nogueira Gusmão
7) Deucy Baldes Neves
8) Edith Lourenço Mota
9) Eurídice Batista Guimarães

10) Francina Olga Oliveira Araújo
11) lisa Araújo
12) Ivanisa Aurea Nóbregea
13) Jovenita Nóbrega Gonçalves
14) Lacy Vieira de Queiroz Silva
151 Leiticia Lôbo de Oliveira de

Souza
16) Luiza Eugénia Lemos Micelli
17) Luiza Meira da Nebrega
18) vMeiceriatcio António Monteiro de Oli_

19) Maria Aparecida Soares da Silva
20) Maria Aparecida Santos
21) Maria Atina C. Pimentel
22) Maria Conceição Costa
23) Maria Helena Malharelli
24) Maria Isabel de Assis Alcântara25) Maria Isabel Gonçalves
261 Maria de Lourdes Asprino
27) Maria de Lourdes Miranda
28) Maria do Rosário Conte Alves

1)

1)

1)

ESTATÍSTICO
EXERCICIO DA PROFISSÃO

Lei n° 4.739 - De 15-7-1965

Decreto 62.497 - De 1-4-1968

Divulgação n9 1.053

PREÇO: NerS 0,70

A VENDA

Na Guanabara

Avenida Rodrigues Alves n9 1

Agência I:

Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembeida0 Posta]

Em Brasília

Na sede do D.I.N.



Gilberto Rodrigues
Nizar Madazio
1 - Técnico Laboratorista -

NCr$ 309,60
Ivete Arruda, de Oliveira
1 - Técnico de Radiologia -

NCr$ 239,80
Gilberto Canton
1 - Vigia - NCr$ 239,80
'Getúlio José Feitosa

Administração Central
1 - Auxiliar de Escritório - .•

NCr$ 218,20
Wancia de Almeida Duarte
1 - Condutor de Viatura -

NCr$ 218,20
Alvair Francisco da Costa

2)
3)

1)

1)

1)

1)

1)

Ouln'ea-f eira 16 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte tf) janeiro G-n 1969 101
•	 ;•.*

29) Maria Salete Beatriz da Silva
30) Marlene Cândida Bomtempo
31) Neusa Maria Rodrigues Botei
32) Olivia Brito de Souza
33) Otilia Fernandes Oliveira
34) Pedro José Liberal
5) Rosilda Batista Guimarães
6) Ruth Filomena Rapacci

37) Sylvio José Caruso;
8) Sônia Padilha Theocléisio •

39) Therezinha Vera Costa Aguiar
23 - Auxilar de Escritório -

Mira 218,20
1) Anésia Puga
2) Aristldes Soares do Nascimento
3) Arnaldo Gonçalves
4) Célia Regina H. Palma
5) Celso Gomes Lambert
6) Cid José de Macedo
7) Ediza Mariz
8) Elidia dos Santos
9) Elizabeth Macedo de Andrade

10) Ely Dulce Flores Theodosio
1) Gláucia Macedo de Andrade
2) Isa de Barros Oliveira
I3). Jai Ortiz Camargo
14) 'Jandira de Souza Cavalcanti
15) Josabath Macedo de Andrade
16) José Pedro Peçanha
17) Maria das Dores Barbosa Garcia
18) Maria Ferreira
19) Maria Isabel Rodrigues de Mo_

raes
O) Miguel Mozart Cavalcanti Pi-

mentel
!1) Neusa Carlos Oliveira dos Santos
12) Roberto Luiz Caldas
/3) Therezinha dos Santos Rocha

3 - Cabineiro - NCr$ 218 20
1) Benedito Dias Flausino
2) Benedito Pinto do Nascimento
3) Jerônimo Pinto de Oliveira

1 - Condutor de Viatura -
NCr$ 218,20

1) Alfredo dos Santos Peixoto
4 - Dentista - NCr$ 604,80

1) Disca Norma Becaro
2) Eurípedes Aymoré de Souza
3) José Maria Catelli
4) Walter Sotero de Menezes

17 - Entregador de Expediente -
NCr$ 155,60

1) Antônio Marcos da Silva
2) Antônio Roberto Griecco
3) Aroldo Gil Neri Arruda
4) Carlos Alberto Ribeiro Niabrega
5) Carlos Fernando Nery Arruda
6) Eumir Viana Maria
7) Jorge Roberto do Nascimento
8) José Benício Brito
9) Lourenço Olinto de Souza
O) Márcio Antônio Machado de Oli-

veira
1) Mário Corrêa Filho
) Paulo Tarso Medina Nóbrega
) Pedro Ba.ssetti Filho

4) Rene Alvaro Roner Lacerda
3) Sebastião Rodrigues dos Santos
ta) Severino Pinto de Araújo
7) Wanderley Dias Flauzino

4 - Faxineiro - NCr$ 172,80
1) Antônio Carlos Cardoso
2) Geulço de Castro
3) Noel Teixeira de Carvalho
4) Vicente Leite da Silva

9 - Médico - NCr$ 657,40
1) Antônio Francisco G. Gaivão

Bueno
2) Arnaldo Seixas
3) Azzo Winimana
4) Emílio Nasser
5) Feliciano Bicudo Neto
6) Fernando Rodrigues Ladeira
7) Itagiba Nogueira de Sá
8) Orlando Neves de Oliveira
9) Otávio Pinheiro Machado

1 - Operador - NCr$ 239,80
1) Esdra Castelo Branco

4 - Perfurador - NCrS 239,30
1) Cecilia Vicentino de Hortalle
2) Eulália Cortizo Rada
3) Jacy Sant'Ana
4) Myrno Haberly

1 - Técnico de Eletricidade -
NCr$ 239,80

1 Angelo Bertazzo
2 - Técnico de Enfermagem -

NCr$ 604 80
1) Fleuma Hermann
2) Maria Teixeira Marettoni

3 - Técnico de Holerith	 NCr$
360,00

1) Antônio Bento Marques

Relação n g 4, de 1969
PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 '2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N9 21 - Tendo , em vista o que
consta do Processo n9 35-69, designar
Alvaro Polido Lopes, Contador, nível
22-C, matrícula n9 1.320.011, para
substitutir, nos impedimentos even-
tuais, Júlio Ribeiro Gontijo no cargo,
em comissão, símbolo 4-C, de Dele-
gado da Agência do /FASE no Estado
de Minas Gerais (AMG), do Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais.

N9 22 Tendo em vista o cons-
tante do Processo n9 57.717-68 e
apenso, homologar as Ordens Inter-
nas de Serviço, abaixo relacionadas,
'da Agência Metropolitana de -Brasília
(ADF), cora designação e dispensa
de titular de Funções Gratificadas:

O.I.S. n9 283, de 8 de novembro
de 1968 - Dispensa José de Souza
Areal, Oficial de Administração, nível
12-A, matrícula n 9 2.093.196, da Fun-
ção Gratificada, símbolo 5-F, de
Chefe da Seção de Liquidação de Se-
guros Privados (DFL).

O.I.S. n9 284, de 8 de novembro
de 1968 - Designa José de Souza
Areal, Oficial de Administração, nível
12-A, matrícula n 9 2.093.196, para
exercer a Funçãa Gratificada, símbolo
5 F. de Chefe da Seção Adminis-
trativa (DFA). - Tarcísio ivlaia,
Presidente.
DEPARTAMENTO DE APLICAÇÃO

DE CAPITAL
ORDEM DE SERVIÇO DE 6 DE

JANEIRO DE 1969
O Diretor do Departamento de

Aplicação . de Capital, usando das
atribuições que lhe confere o art. 82,
do Decreto-lei n9 2.865, de 12 de
dezembro de 1940, atendendo o que
determina a Instrução 119 75 .-68, e
ainda o que consta do Memorando
CLA-1169 . resolve:

DC-3 Designar Azildo Garcia
Soares, Escriturário, nível 10-B, ma-
trícula n9 1.910.716, ponto número
3.618, para substituir, concomitante-
mente, os Encarregados, Função
Gratificada, Símbolo 17-F das Turmas
de Locação (CLL) e de Concorrência
e Habitação (CLH), ambas da Seção
Local de Administração de Bens
(CLA), da Divisão de Administração
de Bens '(DCA,), do Departamento dc
Aplicação de Capital (DC), nos impe-
dimentos eventuais respectivos.

2. Tornar sem efeito as Ordens de
Serviço DC. ns. 146 e 148 de 13 de
agôsto de 1968, publicadas no BI
n9 164, de 21 de agiisto de 1968. -
João Carlos Cordeiro da Graça Filho.

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

ORDENS DE SERVIÇO DE 2
DE JANEIRO DE 1969

O Diretor do Hospital dos Servi-
dores do Estado, usando da atribui-
ção que lhe confere o inciso VII, do

artigo 33, do Regimento do IISE.
considerando o contido no item 3 das
Instruções n. 9 75, de 26 de maio de
W66, resolve:

Na 5 - Tendo em vista o que
consta do 'Paco HSE n.9 10.466-68:

t. 1.9 Designar Ruth Peses Dias,
Esorevente-Dactilografo AF , 28. e4. 7,
ponto n.9 7.431, mataacula
1.055.699, para substituir. nos im_
peo.ms,ntos eventuais, Osmar Casado
dos Santos. ocupa sde da ranças) gra-
tificada, 5.F, da Chefe da Ss. io os
Co-n i:rôle, e Cobrança - CI1M, da
Maternidade e Policlínica. Alexander
Flemina - SOM. da Divisas ds ór-
gãos Médicos Periféricos - HSO,
Pe rte . Pérmanente do Quadro cio
aloasp lai dos S,rviclores d. Esta.le.

Art. 2.9 Revogar, a pedido de Ce-
cilia Puglialli Domingues, os efeitos
da Rescluçã .o 11SE n.9 218, de 18 de.
outubro de 1965.

N.9 6 - Tendo em vista o que cons-
ta do Proc. HSE n.9 10.466-68:

Art. 19 Designar Izabel dos San-
tos Leite, Costureiro A-702.5, ponto
n.9 9.276, matricula n.9 1.395.207,
para substituir, nos impedimentos
eventuais, Jorgd Zappone, ocupante

-da função gratificada 12.F, de En-
carregado da Turma de Lavanderia,
Rouparia e Costd-raria - MAL, cio
Setor 'Técnico Administrativo - MA.
da Maternidade e Policlínica Aie,xan.
der Fleming - SOM, da Divisão de
órgãos Médicos Periféricos - HSO,
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital doà Servidores do Estado.

Art, 2.9 Revogar, a pedido da 'Ivan
Ferreira Xavier, os efe i tos da Tisso.
lução HSE 11. 9 58, cie 10 de abril de
1967.

N.9 7 - Tendo em vista o que cons-
ta do Proc. 11SE n. 9 10.166-63:

Art. 19 Designar Paschol Marti-
no, Médico TC-801.21.A, ponto nu-
mero 723, matricula na 1.207.983,
para substituir, nos impe.climentos
eventuais, Julio Pereira Gomes,
ocupante da função gratificada '3.F,
de Chefe da Seção Auxiliar de Diag-
nóstico e Tratamento - Remoo dc
Sangue - MTA 2, do Setor Temia°
Cientifico - OMT, da Maternidade
e Policlínica Alexander Fleming
SOM, da Divisão de órgãos Médicos
Periféricos -. PISO, da Parte Peri
manente do Quadro do Hospital dos
Servidoras do Estado.

Art. 89 Revogar os efeitos da :te
solução HSE n.9 35, de 26 de março
de 1968.

N.0 8 - Tendo em vista o que
consta do Proc. HSE n.9 10.466-68,
designar Julio Pereira Guines, Médico
TC-801.21.A, ponto n. 9 802, matri-
cula n9 1.391.352, para substitu‘t
nos impedimentos eventuais Paschal
Martino, ocupante da função gratifi-
cada 3.F, de Chefe da Seção Auxiliar
de Diagnstice e Tratamento La-
boratório de Anê.lises Clínicas -
MTA-I, do Setor Técnico-Cientifico
- OMT; da Maternidade e Policlínica
Alexander Fleming - SOM, da Di-
visão de órgãos Médicos Periféricos
- HSO, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos S.er.v.dorca
do Estado.

N.9 9 - Tendo em vista o que
consta do Proc. HSE n.9 10.466-68,
designar Waldir da Silva Lima, Mé-
dico TC-801.21.A, ponto na 6.880,
matricula n.9 2.124.469, cio Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais, para substituir, nos impedimen-
tos eventuais, Deoclécio Machado Fi-
lho, ocupante da função gratificada
2.F, de Chefe do Setor Técn-co-Ci-
entifico - OMT, da Maternidade e
Policlínica Alexander Flcming
SOM, da Divisão de órgãos Médictia
Periféricos - ESC, da Parte Perma-
nente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

N.9 10 Tendo em vista o que
consta do Proc. HSE n. 9 10.466-68,
designar Deoclécio Machado Filho,
Médico TC-801.21.A, do Quadro. da
Administração Central e órgãos Lo-
cais, ponto n.9 6.855, matrícula nú-
mero 2.005.996, para substituir, nos

impedimentos eventana
das Freitas, ocupante' . de cargo era
comissão, símbolo 6.C, do Diretor da
Maternidade e Policlínica Aleamider
Fleming - SOM, da Divisão de ór-
gãos Médicos Periférico; - HSO, da
Parte Permanense do Que oro do Hos-
pital dos Servidores do lascado. --
Sylvio More.tra 'ia Silva. Diretor.

N.9 11 - Tenda em viata o que
consta do Proc. 11SE n.9 13.466-68,
designar Onelia Pugialli Faria da

Escritura:io AF-202.8.A, pon-
to n.9 2.452, matrícula na 1.39-1.183,
paia. substituir, nos impedimentos
eaentuais, Maria do Céu de Melo
M sstrinho, opapante da funçao g sa-
tificada 4.10, 'de Chefe do Setor Téc-
nica Administrativo - OMA, da Ma-
ternidade e Policlínica Aiexana
Fleming - SOM, da Divisão de ór-
gãos Médicos Periféricos - 1150, da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estado. -
Saloio Moreira da Silva, Diretor.

Relação n g 6, de 1969
PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO •

DE 1969
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribração que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-le,
mero 2.865, de 12 de dezeinoro
1940, resolvei

N 9 5 - Tendo em 'vista o que cons-
ta do Processo HSE- N9 13.767-68,
dispensar Elida Maria de Sant'Anna,
Enfermeiro-TC-1201.20 . A, ponto nú-
mero 2.665, matrícula n 9 1.022.000 da
função gratificada símbolo 4.F, de
Enfermeiro Adjunto do Serviço da En-
fermagem - SMEn, da Diadsão Mé-
dica HSM, da Parte Permaneme
do Quadro do Hospital dos Berv:dores

deNdna-doTendo em vista o que com-
ta do Pra:23 , o HSE n9 13.767-68 de-
signar (acinia de Carvalho Cunha En-
fermeiro-TC-1201.20.A, ponto número
2.697, matricula n9 1.104.935, para
exercer a função gratificado, símbolo

/t1..F de Enfermeiro Adjunto, do Ser-
c de Enfermagem - SMEn, Di-

vlsao Médica - HSM, da Parte Per-
manente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

N 7 - Tendo em v'sla o constan-
te do processo n9 42.627-68 exonerar,
a pedido, a partir de 15.3.63, do Qua-
dro da admirdstração Central e ór-
gãos Locais, de adindo com o item
I, do arti go 75. da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952, do cargo de médico
nível 21-A, Fernando ATaajO, Olatri-
cula n9 1.817.427.

ioa Tendo em vista o constante
do processo ;1 9 58.125 . 68. homoloaar a
Ordem Interna de Sei-viço APT -
n9 18, de 11 de novembro de 1993,
que des'.gnou Odom Baltazar Nobre,
Escriturário, nível 10-B, matrícula
1 781 . 528, para substitufr Antônio

. Barbosa Marques Lopes, na função
Gratificada. símbolo 7-F. de Chefe da
Seção de Seguros Privados (PIP).
Agência do Estado do Piauí, do Qua-
dro da Administração Central e Ór-
gãos Locais, eia seus impedimentos
eventuais.

IC 12 - Tendo em vista o constan-
te do processo riç M.169-68. homologar
a Ordem Interna de Serviço AMG
- n9 275, de 28 de novembro de 1968,
que dispensou, a pedido, a partir de
1° de dezembro de 1968, Maria Beatriz
Ferreira da Silva. Escriturário, nível
10-B, matrícula 1.023.838, da Funcão
Grat'ficada. símbolo 17-F, de Encar-
carregado da Turma de Proces.J, rnen-
to e Cadastro (GNI), da Seção de
Proposta de Seguros -Ramos Gerais
(MGN), da Agência do Estado de Mi-
nas Gerais, do Quadro da .Adminis-
tracão Central e órgãos Locais.

Na 13 - Tendo em vista o cons-
tante do proceSso n.9 60.726-68. exo-
nerar, a pedido. do Quadro da Ad-
ministração Central e órgãos Locais,
a partir de 8 de novembro de 1968
de acôrdo com o item I, do artigo
75. da Lei na 1.711, de 23 de ou-
tubro de 1952. do cargo de Escre-



102 Quinta-feira 16 DIÁRIO OFICIAI (Seção I — Ptrte II) Jans573 de 1950

Vente-Dactilóarafo silvei 7, fvete de
Lima Freire Sena), matrícula nu-
mero 2.119.294.

N.9 14 — Tendo em vista o cons-
tante do prec. 61.905.68, ha/P.e:-
loa:ar a Ordem. 1n:arna de Serveço
HAK — n.9 140 cie 29 de nom.
de 1968, que dtsoenáou, a pectiao,
Waleer Pereira de fasconceios, Es-
criturário nivel 8-A, matricula ntune-
ro 2.132.139, de subsatuto eventual
do Chefe da Seçao de Pessoal (Ka),
Função Gratificada, símbolo 6-F, CO
Hospital Alcides Carneiro, do Calaaro
da Administração Central e eaigaos
Locais.

N.9 15 — Tendo em vista o cons-
tante do processo n.9 62.093-68, ho-
mologar as Ordens Internas de Ser-
viço, abaixo relacionadas da Agên-
cia do Estado de Goiás (AGQ) com
a dispensa e desigoação de ta alares
de Função Gratificada:

O.I.S. n.9 62, de 27.11.68 — D:s-
pensa Crisólogo Costa, Tesoureiro
Auxiliar de 2.9 Categoria, matricula
n.9 1.534.950, da Função Gratificada,
símbolo 4-F, de chefe da Tesouraria
Local (G0J);

O.I.S. n.9 63, de 27.11.68 — De-
signa Mauricio Souza de Faria, Te-
soureiro Auxiliar de 2.9 Categoria,
matricula n.9 1.913.337, para exer-
cer a Função Gratificada, símbolo
4-F, de Chefe da Tesouraria Local
,(G0J).

NP 16 — Tendo em vista o cons-
tante do processo n.9 62.018-68, ho-
mologar a Ordem Interna de Serviço
AS? n.9 227, de 3 de dezembro de
1968, que dispensou, a pedido, Ade-
mar Holanda Feitosa, Auxiliar de
Enfermagem, Temporário, matricula
11.9 2.236.411, admitido para prestar
serviços na Agência do Estado de
São Paulo.

NP 20 — Tendo em vista o cons-
tante do processo nP 33.109-68 e
apensos, homologar a Ordem Interna
de Serviço AGO — 11.9 60, de 19 de
novembro de 1968, que designou Mau-
rício Souza de Faria, Tesoureiro
Auxiliar de 2.9 Categoria, matrícula
Z.9 1.913.337, para substituir Criso-
lego Costa, na Função Gratificada,

leffiel.nn•••••,

símbolo 4-F, de Chefe da Tesouraria
Local (G0J), da Agencia do Estado
de Goiás, do Quadro da Administra-
ção Central e. o'a.eas Locais, em
seus imped m a; eventuais.
Tareiem° Mala.

DEPAIlreAr:NTO
DE 2Ita

ORDEM DE SER ./iÇO DE 6 DE
JANEIRO DE 1969

O Diretor do Departamento de
Prevadência, usando da atribuiçao
que lhe confere o ataigo 82, do De-
creto-lei n.9 2.865, ue 12 de dezem-
bro de 1940, consid,eiando c disposto
na Instrução n.9 75, de 26 de maio
de 1966, e tendo em vista a indicaçao
constante do memo DPS — 033 nú-
mero 3-69, resolve:

Na. typ.-3 .Jestanar Maria José
Ramos da Mota Cabrai, Escrevente-
Datilógrafa nível 7, matricula núme-
ro 1.508.856, ponto 15.944, para subs-
tituir Cyléa Coelho Silveira da Rosa.,
na função gratificada, símbolo 15.F,
de Encarregada da Turma de Ad-
ministração (PSX) da Divisão de
Seguro Social (DPS), do DP, em
seus impedimentos eventuais.

2. Revogar a Resolução DP-26, de
27 de junho de 1966. .— José Gallotti
Peixoto — Diretor.
DEPARTAMENTO DE APLICAÇAO

DE CAPITAL
ORDENS DE SERVIÇO DE 2 DE

JANEIRO DE 1969
O Diretor do Departamento de

Aplicação de Capital usando das
atribuições que lhe confere o artigo
82, do Decreto-lei n.9 2.865, de 12 de
dezembro de 1940, tendo em vista o
que determina a Instrução n.9 75-66
e o constante do Momo DST número
2-69, resolve:

N.9 1 — Designar Arnaldo Mathias
de Lima, Escriturário nivel 8.A, ma-
trícula n.9 2.035.833, ponto número
13.132, para substituir Maria Helena
Fernandes Silva Escriturária nível
10.B, matricula n.9 1.059.818, ponto
n.9 11.63D, na Função Gratificada

Turma do Admintst-açáo iCTX) da
Divisão Técnica de Ena,enharia —
(DCT), do Dapartaatento cie Aplica-
çao cie Capitai Wi., nos seus impe-
cimentos eventual... — Jeao (autos
Cordeiro da Graça li	 — D re.or.

O Direnr co ..)_om lana:ao de
Apticaçao cie LapLai usando c.a.) atai-
buiçots que lhe con.,-, e o AI	 82 do
Deereto-tci	 2.6o ele	 i2.12.10,
tendo em vista o (:.:2 eca.mina
instrução 75-61, e ainrai o que consta
cio memorando DCE. Claaa ei -68, re-
solve:

N.9 2 — pesianar Ntania, Diniz
Carvalho, Escrevente Lia dIás1 ata,
matricula n. 9 2.121.414, ponto numero
13.215, para substa ar Diná Pereira
Ferreira Escrituraria nivel 8.A, ma

-trícula n.9 1.056.236, na funça 0 gia-
tificada, símbolo 4. a, de Cnefe ua
Seção Local de Reaistro3 Analiticus
(CEK) da Divisão de L'mpeestimos
(DCE), do Departamento de Aplica-
ção de Capital (DC), nos seus impe-
dimentos eventuais, n3 período de
6.1.69 a 6.3.69, quando dita substi-
tuta legal estará impedida por mo-
tivo de férias regulamentares e li-
cença especial. — jodo Carlos Cor-
deiro da Graça Filho - Diretor.

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

O Direrdr do Hospital dos Servi-
dores do Estado, usando da atribui-
ção que lhe confere o inciso VII, do
artigo 33, do Regimento do HSE, re-
solve:

N.9 1 — Tendo em vista o que
consta do Proceso RSE n. 9 14.396-68,
designar Geraldo Rocha, Médico —
TC.801.21.A, ponto n. 9 958, matri-
cula n.9 1.576.849, para substituir

'
 no

período de 1.9 de fevereiro a 2 de
março de 1969 por motivo de férias,
Bento Cândido Coelho, no cargo em
comissão, símbolo 5.C, de Chefe de
Clínica do Serviço de Clinica Mé-
dica — SMC-M da Divisão Médica
— HSM, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado.

O Diretor do Hospital dos Servi-
dores do Estado, usando da atribui-
ção que lhe confere o inciso VII, do

art. 33 do Regimento do IISE, cora
axierando contido no item 3 das Ima-
truçoes n.9 75 de 26 ue inwo de 1966,
resolve:

N.' 2 — Tendo e-n va-te o que
consta do Proc. HSE 13.7a9-68,
eeeignar (Mina de Ccaalno cui,oa,
Lm. rinche Tc.1.201. 2t) . A, ponto nu-
mero 2.697, rnatricuta	 1.101.185,
pata substituir, I nos impettimentoa
caoetua.s, ,:aarialva tios SAntios ala-
autuo Dias, ccupante da lançai) g.a-
Mie loa 3.F, de Enteernei; o Chefe de
()menu do Serviço de Eniermaaem
— a.MEn da Divo-aio Médiea. —
IISal, da Parte Permanente do Qua-
dro do Hospital dos Servidores do
Estado.

N.9 3-- Tendo em vista o que cons-
ta do Processo HSE 11.9 10.934-68,
designar Adylea Shoil da Silva, Ofi-
ciai de Aammistraçao — AP.201.14.B
ponto n.9 2.218, matricula numero
1.900.341, para suostituir, nos im-
pedimentos eventuais, Claudionor
Oliveira dos Santos ocupante da funa
çao gratificada, simbolo 7.F, de Che-
fe da Seção de Arquivo Médico
MIA, dodo Setor Técnico Cientifico —
OMT, da Maternidade. e Policlinica
Alexander Fleming — SOM, da Di-
visão de órgãdr; Médicos Periféricos
- Hso, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado .

N.9 4 — Tendo em vista o que
consta do Proc. HSE n.9 13.872-68;

Art. 1.9 — Designar Leopoldo Ver-
dini, Oficiai de Administração AF..
201.14.B, ponto nP 1.560, matricula
na. 1.745.a10, para substituir nos
impedimentos eventuais Moacyr de
Carvalho Costa, ocupan te da função
gratificada 17.F, de Encarregado da
Turma de Almoxarifano — MAA, do
Setor Técnico Administrativo —
OM:A, da Maternidade e Policlínica
Alexander Fleming — SOM, da Di-
visão de órgãos Médicos Periféricos
— LISO, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores
do Estado.

.Art. 2.9 Revogar os efeitos da Re-
solução HSE nP 103, de 11 de agosto
de 1967. — Sylvio Moreira da Silva
— Diretor.
	 M.M.%

ESTÍMULOS FISCAIS
Com as olterações do Decreto-lei n' 238 de 28-2-67,

e da Lei n' 5.308, de 747-67

DIVULGACAO N' 1 022

PREÇO: NCr$ 0,25

A VENLA:

Na Guanabara

Sedo de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n g 1

Agência Is Ministério da Fazenda

'Atenda-se a pedidos pelo Serviço de Reembonso Postal

Em Brasília

Na sede do D.I.N.

.............n•nn•••n••11. ...mi 	.111~111111110.



•MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO
ECONC!CO

Representação do T3NDE no Distrito lei . ri° 76, de 21-11-19G6).
Federal.

Rateio das Despesas do Edifício 4.Q. 	
Janeiro, fevereiro, março-69: NCr5

na SQ-Sul n' 407 (art. 6' do Decreto- 0,397 por m2.

MINISTÉRIO DO INTERIOR
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA

REGIÃO CENTRO-OESTk

Quinta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção - Parte II)	 Janeiro de 1969  103

E DO COMÉRCIO
INSTITUTO BRASILEIRO DJ CI.FÉ

Feirosa RiDeiro Bessa, da Administra- pensar da função gratificada de Che-
ção Central. fe ,ta Sede de Agrônomo de Maringá.

- PR, símbolo 3-F, o Engenheiro
Agrônomo, nível 20, José Roberto Du-
arte Rittes.

MIN/STE- RIO DA INDUSTRIA
PORT &RIAS DO PRESIDENTE DA

DIRETORIA
O Presidente do Instituto Brasileiro

do Café, no uso de suas atribuições
legais, resolveu:
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO

DE 1968
N9. 1.627 - Baseado no artigo 164,

inciso II, do Estatuto dos Funcioná-
los do IBC e tendo em vista o que
consta do processo n9 29.620-68, apo-
sentar o Armazenista, nível 10, Gior-
dano Bruno, da Agência de São Pau-
o, de acôrdo com o artigo 169, inciso
II, do citado Estatuto, mediantd a
percepção de seus proventos integrais,
acrescidos de 20% (vinte por cento) e
de 6 (seis) qüinqüênios, na base de
80% (trinta por cento). Para efeito
da presente aposentadoria foram
computados em dôbro 3 (Vrês) peno-
dos de licença especial não usufruídos,
nos térmos do artigo 113, do citado
dispositivo regulamentar.

N9 1.632 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 41.693-68, exo-
nerar, a pedido, do cargo Técnico Au-
xiliar de Mecanização, nível 11, Nilse

4.345 de 1964 	
4.863 de 1965 	
4.863 de 1965 	
4.863 de 19Eii 	
Decreto-lei 81 de 1906 	
Lei 5.368 de 1967 	

N9 1.635 - Tendo em vista o que
onsta do processo n 9 15.981-68, dis-

pewar da iunção gratificada de Che-
fe do Serviço Regional de Assisten-
ia à Cafeicultura - SERAC, em Vi-

kória, símbolo 2-F, o Engenheiro Agró-
nomo, nível 21, João Ribeiro Gcmes.

N 9 1.636 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 15.984-68, re-
nover do Serviço Regional de Assis-
tenda à Cafeicultura - SERAC, de
Vi t o • 	Es, para a Sede de Agrô-

, M 3 de Ponte Neva.- MG, o Enge-
tilie:..3 Agrônomo„ nível 21, João R:bei-
o Gemes, mediante o pagamento da
itula de custo regulamentar, equiva-

,ente a 3 (três) meses de seus venci-
entos, mais as necessárias passagens
investi-lo na função gratificada de

,_,hefe da referida Sede de Agrônomo,
símbolo 3-F.

N9 1.638 - Tendo em vista o que
solista do processo n9 15.984-68, re-
over da Sede de Agrônomo de São
oão de Petrópolis - ES para o Ser-

viço Regional de Assistência à Ca-
feicultura - SERAC, em Vitória, o
Engenheiro Agrônomo, nível 22, Alaor
Ferreira da Silva Pinto, mediante o
agamento da ajuda de custo regula-

mentar, equivalente a 2 (dois) meses
e seus vencimentos, mais as necessá-

.fas passagens e, investi-10 na função
,ratificada de Chefe do referido ....
:FRAC, símbolo 2-F.

N 9 1.639 - Tendo em vista o que
.,onsta do processo n9 15.984-68, inves-
-ir na, função gratificada de Chefe de
'ede de Agrônomo de Guaçuí - ES,
ninbolo 3-F, o Engenheiro Agrônomo,
live] 20. Paulo Vianna de Aguiar.

N9 1.640 - Tendo em vista o que
-ionsta do processo n 9 15.984-68, in-
estir na função gratificada de Chefe

la Sede de Agrônomo de Colatina -
S. símbolo 3-F. o Engenheiro Agrô-

irmo, nível 22, Djalma Paiva Gama.
No 1.641 - Tendo em vista o que

ionsta d' processo n0 15.984-68, re-
novei' da Usina de Bom Jardim

para o Serviço Regional de Assis-
cia à Cafeicultura - SERAC, de

Vitória - ES. o Engenheiro , Ágrôno-
no nível 22, Alberto Martins Canelas
-rilho mediante o pagamento da aju-
,a de custo regulamentar, equivalente

3 Uri:si mesas dA seus' vencimentos

• NCr$
	

NCrS
120,00 30,00
156,00 40,50
162 00 42,00
168,00 43.80
204,96 54,75
245,95 65,70

mais as necessárias passagens e, in-
vesti-lo na função gratificada de Che-
fe da Seção de Sede de Agrónomo do
referido SERAC, símbolo 4-F.

N9 1.643 - Tendo em vista o que
consta do processo n 9 15.984-68, dis-
pensar da função gratificada de Che-
fe do Serviçe klegional de Assistência
à Cafeicultura - SERAC, de Vargi-
nha - MG, símbolo 3-F, o Engenheiro
Agrônomo, nível 13, Marcio de Faria
Brandão.

N 9 1.644 - Tendo em vista o que
consta do processo n 9 15.984-68, dis-
pensar da função gratificada de Chefe
da Sede de Agrônomo de Varginha -
Md; símbolo 3-F, o Engenheiro Agrô-
nomo, nível 21, Eduardo Glanasi.

N 9 1.645 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 15.984-68, me-
mover do Serviço Regional de Assis-
tência à Cafeicultura - SERAC, de
Varginha, para a Sede de Agrônomo
de Varginha, o Engenheiro Agrônomo,
nivel 18, IVIarcio de Faria Brandão e,
investi-lo na função gratificada de
Chefe da referida Sede de Agrônomo.
símbolo 3-F.

N 9 1.646 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 15.984-68, re-
mover da Sede de Agrônomo de Var-
ginha para o Serviço Regional de As-
sistência ã CafeiCultura - SERAC de
Varginha, o Engenheiro Agrônomo, ni-
vel 21, Eduardo Gianasi e, investi-lo
na função gratificada de Chefe do re-
ferido SERAC, símbolo 3-F.

N9 1.647 - Tendo em vista o que
consta do processo n 0 15.984-68, dis-
pensar da função gratificada de En-
carregado de Informações, em Cam-
pinas, símbolo 3-F, o Engenheiro Agrô-
nomo, nível 22, Arminio Archimedes
Pedro Gonçalves Kaiser.

N9 1.648 - Tendo em vista o que
consta do processo n9 15.984-68, re-
mover da Agência de Londrina para
a Sede de Agrônomo de Arapongas -
PR, o Engenheiro Agrônomo, nível 22,
Arminho Archimedes Pedro Gonçal-
ves Kaiser, mediante o pagamento da
ajuda de custo regulamentar, equiva-
lente a 2- (dois) meses de seus venci-
mentos e, investi-10 na função grati-
ficada de Chefe da referida Sede de
Agrônomo, símbolo 3-F.

NO 1.649 - Tendo em vista o que
consta do processo 119 15.984-68, edis-

,

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO
DE 1968

O Superintendente da Superintend:m-
cia do Desenvolvimento da Região Cen-
tro-Oeste, no uso da prerrogativa que li e
atribui o parágrafo único, ia tine, do
art. 55 do Regimentb aprovado pelo
Conselho Deliberativo da SURECO,
conforme Resolução n°,002, de 26 de
abril de 1968, resolve:

N9 89 Designar o Bacharel Livorno
Guimarães Leão para exercer o cargo
de confiança de Chefe da Assessoria Ju-
rídica, previsto na organização da Se-
cretaria Executiva desta Superintendên-
cia, a que se refere o art. 4° do Regi-
nInto supramencionado. •

Superintendente da Superintendên-
cia do Desenvolvimento da Região Cen-
tro-Oeste, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

N9 91 Designar Edna Rosa da Ro-
cha Nery, Oficial Judiciária, nível 15:
do Quadro de Pessoal do Tribunal de
Justiça do Estado do Amazonas, para
exercer a função de Chefe da Secretaria
do Gabinete, previsto na organização da
Secretaria Executiva desta Superlotai-

ciência, a que se refere o art. 45 do Re-
gimento aprovado pelo Conselho Deli-
berativo da SUDECO, conforme Reso-
lução IV 002, de 26 de abril de 1968

A presente Portaria, para todos os
efeitos, terá vigência a partir de 2 de
maio do corrente ano. Eng° Sebas-
tião Dante ,de Camargo Júnior, Supe-
rintendente.

PORTARIA DE 11 DE DEZEMBRO
DE 1968

O Superintendente da Superintendên-
cia do Desenvolvimento da Região Cen-
tro-Oeste, no uso da prerrogativa que
lhe atribui o parágrafo único, in fine, do
art. 5° do Regimento aprovado pelo
Conselho Deliberativo da SUDECO,
conforme Resolução n° 002, de 26 de
abril de 1968, resolve:

.N9 95 Designar o Economista An-
tônio Sérgio Fernandes para exercer o
cargo de confiança de Chefe da Coorde-
nação de Assistência Técnica aos Esta-
dos e Municípios, previsto na organiza-
ção da Secretaria Executiva desta Su-
perintendência, a que se refere o artigo
49 do Regimento siipra-mencionado.
Sebastião Dante de Camargo júnior

N 9 1.633 - Tendo em vista o De-
creto n9 61.467, de. 4.10.67, publicado
no Diário Oficial da União, de 12 de
outubro de 1967, que dispõe sôbre a re-
visão do enquadramento dos cargos
clêste Instituto, alterar o ato de apo-
sentadoria do funcionário Anselmo An-
tonio de Moraes, vinculado à Agên-
cia de Niterói, objeto da Ordem P.
65-1.325, de 29.12.65, a fim de fixar-
lhe os novos proventos, de acôrdo coni
o enquadramento definitivo, da classe
de Guarda, nível 10, aumentados de
20% (vinte por cento), na forma do
artigo 169, inciso II, do nosso Estatu-
to, e de mais 5 (cinco) qüinqüênios,
correspondentes a 25% (vinte e cinco
por cento), nas bases previstas nas
leis respectivas, a saber:

LEIS
	

Proventos	 Qüinqüênios

N9 1.650 - Tendo em vista o que
consta do processo ri° 15.184-68, re-
mover da Sede de Agrônomo de Ma-
ringá - PR para a de Cianorte - PR,
o Engenheiro Agrônoma, nível 20, Jo-
sé .Roberto Dvarte Rittes, mediante a
percepção da 'ajuda de custo regula-
mentar, equivalente a 2 (dois) meses
de seus vencimentos e, investi-10 na
função gratificada de Chefe da Sede
de Ag.tmomo de Cianorte, símbolo 3-F

N9 1.651 - Tendo em vista o que
consta do processo no 15.984-68, dis-
pensar do cargo, em comissão, de Ins-
petor do Departamento de Assistên-
cia à Cafeicultura - DAC, símbolo
5-C, o Engenheiro Agrônomo, nível
20, Roy Alcântara de Aguiar.

N9 1.652 - Tendo em vista o que
consta do processo n 9 15.984-68, re-
mover da Administração Central para
o serviço Regional de Assistência à
Cafeicultura - SERAC, de Londrina
o Engenheiro Agrônomo, nivel 20, Ruy
Al"ân tera de Aguiar, mediante o pa-
gamento da ajuda de custo regula-
mentar, equivalente a 3 (três) meses
de seus vencimentos e. investi-lo na
função gratificada de Chefe da Seçáo
de Sede de Agrônomo do referido ..
SERAC, símbolo 3-F,

••
No 1.653 - Tendo em vista o q110

consta do processo n9 15.5%-W, clis-
P~:. luação gratificatX, Qta£D
do Serviço de Preparo de Cm'* e Téc-
nica de Classificação, da Divicto de
Assistência Econômico Financeira, do
Departamento de Assistência à Cafei-
cultura, simbolo• 2-F, o Escriturário,
nível 8, G eraia o Martins Tôrres e, in-
vesti-lo na função gratificaaa de Che-
fe do Serviço de Contrôle Financeiro,
Revenda e Financiamento, do referido
Departamento, símbolo 2-F.

N O 1.654 - Tendo em vista o que
cónsla do processo n9 15.984-68, re-
mover do Serviço Regional de Assis-
tência à Cafeicultura - SERAC de
São Paulo para a Administração cen-
tral - DAC, o Engenheiro Agrônomo,
nível 21, João Antonio Iverson, medi-
ante o pagamento da ajuda de custo
regulamentar, equivalente a 3 (três)
meses de seus vencimentos e. investi-
lo no cargo, em comissão, de Assis-
tente Técnico do DAC, símbolo 5-C.
Cessam, cm consequência. os efeitos
da Ordem P. 67-55, de 10.1.67.
PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO

DE 1908
NO 1.655 - Designar o Chefe da

Serviço de Contrôle de Remessas e
Estoques, da Agência de Santos, sím-
bolo 1-F, Alcides Gonçalves, para res-
ponder pela função gratificada de Che-
fe do Serviço de Contrôle de Remes-
sas e Estoques, da Agência de São
Paulo, símbolo 3-F, sem prejuízo de
seus vencimentos - e mediante a P er

-cepção das vantagens regulamentares.
Cessam, em consequência, os efeitos
da Ordem P. 68-975, de 10.7.63. -
Caio de Alcântara Machado, Presi-
dente.

C

•



OIARIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
L

Janeiro de 1969104 Quinta-feira 16

IMPOSTO SOBRE PRODUTOS I NDUSTR I ALI ZADOS

(REGULAMENTO)

DIVULGAÇÃO N.° 1.034

PRECO: NCr$ 4,00

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alve g, I'

Agência I — Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembelso Postal

Em Brasília

Na sede do DIN

TRIBUNAL DE ALÇADA

DO ESTADO DA GUANABARA

•
REGIMENTO INTERNO

DIVULGAÇÃO N9 1.030

PREÇO: NCr$ 1,30

A VENDA:'

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n 9 I

Agência h Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília

Na sede do D.I.N..

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: NCr$ 0,16


